16/11/2021 11:51 SEI/ICMBio - 9930542 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10128898&infra_siste… 1/3

02127.002141/2021-07
Número Sei:9930542

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO RIO PARANÁ
Av. Rio de Janeiro, 4870, Zona 2, -  Umuarama - CEP 87501-370

Telefone: (44) 3624-1776

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA
Aos 09 dias do mês de novembro de 2021, no NGI Rio Paraná, na Rua Barão do Rio Branco 787, Guaíra-

PR, às 09:00, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Tersio Abel Pezenti, analista ambiental, mat. 1573961,
Pablo Davi Kirchheim, analista ambiental, mat. 1727728 e Arthur Henrique Sakamoto, chefe, mat. 1577969 , integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais –
ATA  (vagas remanescentes ao processo 02127.001063/2021-15) para  o NGI Rio Paraná, designados pela Ordem de Serviço
nº 3, de 30 de setembro de 2021.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades
no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 9892392, realizados no dia 28/10/2021, às 08:30
da manhã no município de Icaraíma-PR (Distrito de Porto Camargo), e às 11:20 no município de Umuarama-PR, pelos
avaliadores Tersio Abel Pezenti e Pablo Davi Kirccheim, não havendo recursos interpostos quanto ao resultado
preliminar da pré-seleção, conforme orientado pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 9746244 resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado final da pré-seleção para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA:

02 – Vagas, Agente de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nível I, 24 meses, Sede Umuarama-PR

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3

Tempo

TAF

(min.seg)

Resultado(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 Leandro R. Tangerino 8 4 2 2 20:45 Classificado

2 Leandro Duarte 8 4 2 2 21:30 Classificado

 Erlon Albertini Desistente 0 0 0 00:00 Desclassificado

 Bruno G. de Oliveira Não Finalizou 0 0 0 00:00 Desclassificado

01 – Vaga, Agente de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nível I, 24 meses, Base Porto Camargo

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3

Tempo

TAF

(min.seg)

Resultado

(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 Romário da Silva Flores 9 5 2 2 24:00 Classificado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9014122&id_procedimento_atual=9871112&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=abb04ad13ad903481f0ec53cb660aeadc956929c182dc263bc4168832c384e78
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10088988&id_procedimento_atual=9871112&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=d8b50322bb86fca4690b75c1e9791ca11c45fa51bbebe177ff76ac55bc060d93
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9936628&id_procedimento_atual=9871112&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=91954e778dd283671e030e88ab8213d8d39445de8254e01062256158828f2449

16/11/2021 11:51 SEI/ICMBio - 9930542 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10128898&infra_siste… 2/3

2 Weslley Barzam do Amaral 9 5 2 2 24:00 Classificado

3 Rosalvo da Silva 8 4 2 2 24:30 Classificado

4 Elaine N. Paiva da Silva 8 4 2 2 27:20 Classificada

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -

Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o número de
vagas abertas para a área temática, nível, duração contratual e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
Tersio Abel Pezenti – Presidente da Comissão

Gerente do Fogo

_______________________________________________
Pablo Davi Kirchheim - Membro

_______________________________________________

Arthur Henrique Sakamoto - Membro

Documento assinado eletronicamente por TERSIO ABEL PEZENTI, Analista Ambiental, em 09/11/2021, às 16:46,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pablo Davi Kirchheim, Analista Ambiental, em 10/11/2021, às 07:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Arthur Henrique Sakamoto, Chefe, em 11/11/2021, às 08:55, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 9930542 e o código CRC CDDB197C.

16/11/2021 11:51 SEI/ICMBio - 9930542 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10128898&infra_siste… 3/3

Criado por 70582440149, versão 5 por 70582440149 em 09/11/2021 16:46:02.